R©gisir©-s©- Autue-s^
Sõlfl das SessSes

(Rubrica

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA municipal DE
-CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

D A i A u:/,LRu

DESTIíílO : CÓC GO :

CliMIlRII MlílilCiPIll DE CACHOEIRO OE lIArEMIRIM

EXERCÍCIO DE 19

0\

A"

d

f

ASSUNTO:

"VÈTO AO PkXJETO DE LEI 063/94

INICIATIVA:

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

HISTÓRICO:

Veto ao Projeto de Lei 063/94

' ■ f-

% IdXOO

s-v ••

...- Rubrica

 l i9

A U T U AÇÃO

vinte e oitoAos ^ dias do mês de setembro ano de

mil novecentos e noventa ,e quatro , autúo o presente

supra citado e mais documentos que seguem.

19 94Período da Presidência: 19...?3

Presidente: ANAKM ALBIMO DA SILVEIRA_

Viee-Presidente : JUABEZ TAVARES MATTA

1° Secretário:,

2° Secretário :

MAGNO MALTA.

a/ ^
JATHIR GOMES MOREIRA O

Soverj^^r^overn^Mum^^

^  J mU;V

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RUA 25 DE MARÇO. 26 - CENTRO - CAIXA POSTAL. 37

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP 29300-100

TEL.: (027) 521-0055 - FAX: (027) 522-2870 - TELEX: 275171

Cachoeiro de Itapemmm, 27 de setembro de 1994

VETO AO PROJETO DE LEI N° 063/94

Do : Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Ao : Sr. Anarim Albino da Silveira

DD. Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

CÂMARA MUNiCiPAL DE

CACHOEIRO D;-_ iT-:P

0 A V A

t

0£STIN0: Cúu GO; /

W

Rubrica

m vista o pa-Cumpre-me comunicar a V. Exa. Que vetei o Projeto de Lei n° 063/9-^
recer do Secretário Municipal da Fazenda, o qual transcrevo a sej

"Somos pelo veto do presente Projeto de Lei, pelas razões seguintes :

a) item I - Boletim de Caixa não contém os dados técnicos exigidos pelo Projeto ;

b) item n - As exigências dos itens I e II são matérias reguladas pela Constituição e pela Lei
Orgânica do Município tomando-se redundante tal exigência, esclarecendo que o Município
vem cumprindo com o dispositivo legal;

c) item III e IV - É impraticável e descabível os gastos propostos pelo Ilustre Vereador, no
que tange a publicidade de todos os documentos de despesa do Município, uma vez que o
seu volume não caberia em uma edição do Jomal de maior circulação do Estado e que
custaria uma pequena fortuna, considerando ainda a falta de previsão orçamentária para
tanta publicidade mensal;

d) As receitas e despesas, independentemente das publicações constitucionais, são enviadas
mensalmente à Câmara Municipal, com as discriminações reguladas pela Lei Federal
4.320/64;

Ü

v_ M-

^ Governo Municipal

>-

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RUA 25 DE MARÇO. 26 - CENTRO - CAIXA POSTAL, 37

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP 29300-100

TEL.: (027) 521-0055 FAX: (027) 522-2870 - TELEX: 275171

-<

e) Todos os documentos de receita e despesa estão à disposição de qualquer contribuinte,
nos termos do § 3°, do Art. 31 da Constituição Federal.

José lido Goulart

Secretário Municipal da Fazenda"

Atenciosamente

'V \\/

JOSE TASSO ANDRADE

Prefeitc
\

Mimicipal

t

'-..J

/hT^ -ij,
lii >51 rii ipi r

4.4=^1 iMl

&. -âi A -B JSb.

CAHARA MUNICIPAL

COilISSaO DE CONSIITUIÇâO, JUSTIÇA E REDAÇtO

PARECER AG METO AO PROJETO DE LEI Ho 063/94

INICIATIVA:; PREEEITO HUNICIPAL

!'í E L A I ü Pi ; J A l H í Pi G O N t Ü M 0 R E! IF; A

Trata-se de Veto, Total ao Projeto de Lei no 063/94, que disp&e
sobre a publicidade dos atos do Poder Eiíacutivo Municipal,

A  propoeij:;.S'o está regular quanto aos aspectos constitucional,
legal e redacional, •

VOTO DO RELATOR

Voto pelo encarninhaíriento regular do Veto,

VOTO DO PRESIDENTE

Voto com D Relator.

VOTO DO NEHBRO

Voto com o Relator,

DECISãQ

Decide esta ComissíTo^ per unanimidade de seus fiiembros, pelo
encaminhamento regular do Veto., observadas as normas regimentais.

Sala das Comissões, 03 de novembro de Í994,

C1DIM A R M O R E1R A A N D R A D E - P r e s i d e n t e

JATHIR GMiES MOREIRA

AVíLIO MACHADO DA 'SILVA - Membro

PROJETO N3 coo" 9á
■f

DATA:

SIM NAO

ALMIR FORTE DOS SANTOS

fhVARO SCALABRIR-

RESULTADO VOTAÇÃO:
AIÍARIM ALBINO DA SILVEIRA

AIITONIO CEZAR FERREIRA

AYIIãO HACEADO DA SILVA

CIDMAR MOREIRA ANDRADE

ELIAS JOSE SARTORI

ELIMAR FERREIRA

EIG-NER MANSUR

JATSIR GOMES MOREIRA
Hr\\ \ J "j

JOSE ANTONIO DA SILVA
deut.0

Rubtica üJOSE CARLOS AMAB23r-: 3c
JüARBZ TAVARES MATTA

LUCAS MOULAIS

MAGNO MALTA ><
MARIA BEATRIZ CORREIA ALMEIDA SOUZA

-XTHEO DE SOUZA MOURA

WALTER GOMES ,i X
yJLSON DIILEM DOS SANTOS [.